renovável, desenvolvimento tecnológico, ensaios e serviços tecnológicos, sob 

responsabilidade da Eletrobras e suas subsidiárias, ficando o Poder Concedente 

autorizado a fiscalizar o cumprimento dos objetivos do Centro. 

§ 1º A Eletrobras deverá realizar aportes anuais de R$ 250.000.000,00 

(duzentos e cinquenta milhões de reais) no Cepel no prazo da nova concessão de geração 

de energia elétrica de que trata o art. 2º, sendo o valor atualizado pelo Índice de Preços 

ao Consumidor Amplo – IPCA, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística – IBGE, ou por outro índice que vier a substituí-lo.”